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“Zatrudnienie pasujące do umiejętności”: medyczno-prawna zasada obowiązująca 

w świadczeniu z tytułu inwalidztwa w obecnym kontekście historycznym pracy 

w Europie. 

 

We Włoszech ubezpieczenie społeczne i ekonomiczne od choroby niezwiązanej 

z wykonywaną pracą jest pokrywane przez zabezpieczenie społeczne (ang. Social Security) 

i pomoc społeczną (ang. Social Assistance). Pierwsze z nich opiera się na ubezpieczeniu 

społecznym, ochrania osoby w wieku produkcyjnym i obejmuje wypłacanie emerytur. Z kolei 

drugie obejmuje zestaw przepisów dotyczących osób niepracujących tj. obywateli 

nie będących w wieku produkcyjnym - młodzież, osoby starsze, bezrobotnych 

oraz pracowników niekwalifikujących się do emerytury. W ramach pomocy społecznej 

wypłacane są świadczenia z tytułu inwalidztwa osobom nie chronionym przez ubezpieczenie 

społeczne. Niniejszy artykuł opisuje rozwój koncepcji ubezpieczenie społecznego dotyczącej 

zdolności do pracy w „zatrudnieniu pasującym do umiejętności.” Ta zasada pojawiła się 

wraz z końcem lat trzydziestych XX w. w okresie włoskiego faszyzmu i jest podstawą 

obecnego prawa (nr 222 z czerwca 1984 roku) odnoszącego się do choroby ubezpieczonej 

przez zabezpieczenie społeczne. Autorzy artykułu opisują koncepcję i jej ewolucję przez lata, 

szczególnie koncentrują się na ostatniej dekadzie oraz rozwoju, który musiał się odbyć 

ze względu na zmiany zachodzące w warunkach zatrudnienia i coraz większy kryzys 

gospodarczy, który dotknął wszystkie państwa europejskie. Autorzy przedstawiają analizę 

trzech przypadków, co pozwala im potwierdzić, iż ostatni kryzys gospodarczy na rynkach 

pracy we Włoszech i Europie miał wpływ na medyczno-prawną ocenę aktywności zawodowej 

jako pasującej do umiejętności. Artykuł przeprowadza także dokładne badanie związku 

pomiędzy chorobą, niepełnosprawnością i możliwością pracy, aby podkreślić delikatne 

zagadnienia społeczne i medyczne otaczające utrzymanie pracy oraz powrót osób 

niepełnosprawnych do pracy. 


